
OFFICE OF THE FIRST APPELLATE AUTHORITY 
(Appointed under the Right to Information Act, 2005) 

The Institute of Company Secretaries of India ICSI House 
C-36, Sector-62, Institutional Area 

Noida - 201 309 (U.P.) 
 

Appeal No.00035/2025 
 

IN THE MATTER OF: 
 

Mr. Gagan Pal Kumawat Appellant  
1/55, Housing Board, Jawahar Nagar, 
Bharatpur 
Rajasthan 
Pin:321001 

 
Vs. 

 
Central Public Information Officer Respondent 
The Institute of Company Secretaries of India 
‘ICSI House’, 22, Institutional Area, Lodi Road, 
New Delhi – 110003 
 

Date of Order: 12th June 2025 

ORDER 
 
(1)  The Appellant has filed first Appeal- No. ICSOI/A/E/25/00035 on 16.05.2025 under Section 

19(1) of the Right to Information Act, 2005 in connection with Response vide letter dated 
28.04.2025 against the Central Public Information Officer (hereinafter referred to as 
Respondent) of the Institute of Company Secretaries of India. 

 
(2) The Appellant vide his RTI Application No. ICSOI/R/E/25/01915 dated 01/04/2025 has 

requested the following information: 



 



 



 
(3)  The Appellant has submitted in his instant appeal regarding the reply provided by the 

Respondent to the RTI queries as under: 

 
 

 



 



 



 



 



 
(4) The reply of the Respondent against the instant appeal is as under: - 

 
“The written submission of the Respondent is as under:- 
 
Written submission to query numbers 1: - The Information was provided to Appellant within the 
prescribed time as per the provisions of RTI Act 2005  
 
The copies of evaluated answer books are being provided by the Institute after declaration of results 
of each session of examination through a dedicated portal “ICSI Examinations Answer Book 
Portal” since June 2023. The information to this effect has been widely circulated through the 
website of the Institute. After declaration of results of every exam an announcement is also being 
made by the Institute regarding opening of window of the said portal and in each session thousands 
of students obtained their certified copies through the portal “free of cost “and without filing any 
RTI. Since this facility is in public domain and accessible to all the students, it ceases to be an 
information accessible under RTI Act. (Copy of Announcement is enclosed at Annexure-1) 
 
The announcement explicitly states that the answer books shall be supplied to the students within 
the prescribed time and as per the record retention policy of the Institute. The record retention 
policy is also available in public domain. (Copy enclosed at Annexure-2)   
 
It is further to mentioned that the Appellant is also well aware of this process as he had sought the 
copies of his answer books in past on multiple occasion since June 2023 by using this facility.  
 
From the above facts it is clear that Appellant failed to apply for the answer books within the 
stipulated time period and allegation of Appellant that the “Institute knowingly not transferred 
application to the relevant” is unfounded, false and misleading. The Appeal is based only upon the 
opinion of Appellant and not the fact.   
 
Institute receives large number of RTI applications through Centralised RTI Portal on daily basis and 
these RTI applications are being disposed-off on first come first serve basis.  
 
Moreover, in the present appeal of Appellant, promotion of self-interest is dominant rather than public 
interest as the Appellant had sought redressal of grievances.”. 
 
Written submission to query number 2: - “The Solutions to the questions prepared by the authors 
after giving declaration of assignment in favour of ICSI only and therefore exempted from disclosure 
under the section 8(1)(d) of RTI Act.  
 
These solutions are made available by ICSI to the examiners to enable them to evaluate answer books 
correctly and effectively in a proper manner to achieve uniformity in evaluation. The solution to the 
questions is given by the ICSI to the examiners to be held in confidence and requiring / expecting 
secrecy and confidentiality and therefore also exempted from disclosure under section 8(1)(e) of the 
RTI Act.  
 
The Appellant was correctly responded.”. 
 
Written submission to query number 3: - “All the relevant information is available on the website 
of the ICSI i.e. www.icsi.edu ”. 
 

http://www.icsi.edu/


Written submission to query number 4: - “The information of students with regard to their category 
is being sought for fee concession for taking admission in the CS Course. There is no further utilisation 
of this information for examination purpose. The results of CS Examinations are based on merit of 
candidates and no other criteria are being followed by ICSI, and therefore result data are not 
maintained category wise.   
 
The appellant was correctly responded.”. 
 
Written submission to query numbers 5, 6 and 9: - “This is not an information, therefore, exempted 
u/s 2(f) of the RTI Act, 2005”. 
 
Written submission to query number 7: - “The information is already available at the website of the 
Institute at www.icsi.edu – Examination – Results – Supply of Copy of Answer Book(s) to the Students 
of CS Examinations – December, 2024”. 
 
Written submission to query number 8: - “The standards of eligibility, qualifications, experience 
etc. to empanel as examiner are hosted on ICSI website. The criteria for selection of examiners for 
answer book evaluation is exempt from disclosure under section 8(1)(d).  
 
The appellant was correctly responded.”. 
 
Written submission to query number 10: - “The query is not clear and specific”. 
 
Further, it is to inform that the “the public authority under the RTI Act, 2005 is not to create or collate 
information; or to interpret information. Therefore, the information which is readily available in the 
format/content can only be provided to the appellant and not as per the choice of the information 
seeker. The reply(ies) to the query(ies) cannot be created and designed in the manner and wish of the 
appellant.  
 
Therefore, the contents made in the RTI reply stands as it is and the appeal deserves to be dismissed.” 

 
(5) This Office has carefully considered the application, the response, the appeal and the records 

made available and finds that the matter can be decided based on the material available on 
record.  

 
This office concurs with the submissions of the Respondent in his reply to the instant appeal.  
 
The appeal is accordingly disposed of. 

 

Sd/-  

   (Asit Kumar Rath) 
First Appellate Authority 

Copy to: 

1. Mr. Gagan Pal Kumawat   
         1/55, Housing Board, Jawahar Nagar, 
         Bharatpur 
         Rajasthan 

http://www.icsi.edu/


         Pin:321001 
 

2. Central Public Information Officer 
The Institute of Company Secretaries of India  
‘ICSI House’, 22, Institutional Area, Lodi Road, 
New Delhi - 110003 
 

3. Directorate of IT - For publishing on the website 


